memastikan bahwa dana tersebut digunakan secara efektif dan efisien untuk membantu

masyarakat yang memerlukannya.

Nahdhatul Ulama (NU) memperbolehkan penggunaan dana talangan umrah

berdasarkan Keputusan Muktamar Nahdhatul Ulama (NU) ke-28 di Pondok Pesantren al-

Munawir, Krapyak, Yogyakarta, pada tanggal 26-29 Rabi’ul Akhir 1410 H/25-28 November

1989 M. Terdapat tiga kitab yang melandasi terbitnya fatwa tersebut, yaitu kitab Nihayatu al-

Muhtaj, kitab al-Qulyubi, dan kitab asy-Syarqaw (Ronan, 2018).

Orang memiliki caranya sendiri-sendiri dalam menyiapkan biaya perjalanan ibadah